
SÁBADO 29 DE JUNIO DE 2013Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 153

B
O

C
M

-2
01

30
62

9-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Turismo y Cultura

4 RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2013, de la Dirección General de Trabajo, so-
bre registro, depósito y publicación de la revisión salarial del convenio colecti-
vo de la Empresa “Urbaser, Sociedad Anónima” (servicio de limpieza de viales
de las plataformas alta y baja del polígono alimentario de Mercamadrid) (códi-
go número 28100242012012).

Examinada el acta de revisión salarial del convenio colectivo de la Empresa “Urbaser,
Sociedad Anónima” (servicio de limpieza de las viales de las plataformas alta y baja del po-
lígono alimentario de Mercamadrid), suscrita por la comisión negociadora del mismo, el
día 25 de febrero de 2013; completada la documentación exigida en el artículo 6 y 7 del Real
Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos de
Trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de dicho Real Decreto, en el
artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, y en el Decreto 23/2012, de 27 de sep-
tiembre, del Presidente de la Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y de-
nominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, en relación con lo dispuesto en
el Decreto 113/2011 de 18 de octubre, por el que se regulan sus competencias, esta Direc-
ción General

RESUELVE

1.o Inscribir dicha revisión salarial en el Registro Especial de Convenios Colectivos
de esta Dirección y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2.o Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 10 de abril de 2013.—La Directora General de Trabajo, María del Mar Alarcón
Castellanos.

ACTA DE APROBACIÓN DE LAS TABLAS SALARIALES DEFINITIVAS
CORRESPONDIENTES AL AÑO 2012 DEL CONVENIO COLECTIVO

DE LA EMPRESA “URBASER, SOCIEDAD ANÓNIMA”, PARA EL “SERVICIO
DE LIMPIEZA DE VIALES DE LA PLATAFORMA ALTA DEL POLÍGONO

ALIMENTARIO DE MERCAMADRID” Y EL “SERVICIO DE LIMPIEZA
DE VIALES DE LA PLATAFORMA BAJA DEL POLÍGONO

ALIMENTARIO DE MERCAMADRID”

Asistentes:
Por la empresa:
— Don Miguel Francisco Sánchez Álvarez.
— Don Alberto Galván Vázquez.
Por la representación unitaria de los trabajadores:
— Don Julián Sánchez.
— Don Eleuterio de León Rúa (Asesor de CC OO).
En Madrid, en los locales de la empresa “Urbaser, Sociedad Anónima”, siendo las

doce horas del día 25 de febrero de 2013, se reúnen las personas anteriormente relaciona-
das, en la representación que cada una de las partes ostenta.

Ambas partes: representación empresarial y representación social, de conformidad con
los artículos 87 y 88 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores, y artículo 19 de la propia nor-
ma convencional citada en el encabezamiento de la presente acta, así como en atención a lo
preceptuado en los artículos 85 y 91 del citado Texto Refundido, se reconocen como inter-
locutores válidos con legitimidad para negociar, por lo que en el presente acto, tras las de-
liberaciones oportunas, proceden a la adopción de los siguientes:



SÁBADO 29 DE JUNIO DE 2013B.O.C.M. Núm. 153 Pág. 15

B
O

C
M

-2
01

30
62

9-
4

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ACUERDOS

Primero.—Constatado en el porcentaje del 2,9 por 100 el resultado del IPC real nacio-
nal a 31 de diciembre de 2012, de conformidad con el artículo 19 del convenio de aplica-
ción, se procede a aprobar la tabla salarial definitiva correspondiente al año 2012 median-
te la aplicación del 2,9 por 100 sobre la tabla salarial definitiva correspondiente al año 2011
(BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 27 de agosto de 2012), que consti-
tuirá a todos los efectos la tabla salarial definitiva del año 2012. Como consecuencia de ser
el año 2012 bisiesto, se calculará sobre 335 días el salario base y la antigüedad, siendo el
resto de pluses devengados sobre 273 días.

Segundo.—Fruto del citado acuerdo, se acompaña como Anexo I la “Tabla salarial de-
finitiva del año 2012”.

Tercero.—La revisión salarial, así como los atrasos generados como consecuencia de
la aplicación de la revisión salarial con fecha de efectos de 1 de enero de 2012, serán apli-
cables con el devengo y liquidación de la nómina del mes marzo de 2013.

Cuarto.—Proceder a realizar los trámites oportunos para elevar copias de la presente
acta junto con sus Anexos a la autoridad laboral para su registro y publicación en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, autorizando para el citado trámite a don
Eleuterio de León Rúa, titular del NIF con número y letra 46506707-V.

Y sin más asuntos que tratar, las partes aquí reunidas. en prueba de conformidad de
cuanto antecede y sin reserva alguna, firman la presente acta y Anexo en el lugar y fecha
anteriormente indicados.



SÁBADO 29 DE JUNIO DE 2013Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 153

B
O

C
M

-2
01

30
62

9-
4

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

33
4

27
2

C
AT

EG
O

R
IA

S
S.

B
AN

T.
P.

ES
P

P.
PC

P.
TT

E
P.

P
P.

N
N

AV
/V

ER
B

EN
EF

.
S.

M
AR

TI
N

VA
C

AC
.

TO
TA

L
Pe

ón
 E

sp
ec

ia
lis

ta
25

,9
4

0,
00

9,
65

22
,6

7
6,

75
7,

93
0,

00
1.

15
6,

79
57

8,
40

56
8,

40
2.

28
7,

86
27

.1
96

,2
0

Pe
on

 E
sp

. N
oc

he
25

,9
4

0,
00

9,
65

22
,6

7
6,

75
7,

93
9,

49
1.

15
6,

79
57

8,
40

56
8,

40
2.

28
7,

87
29

.7
77

,4
9

C
on

du
ct

or
28

,5
2

0,
00

15
,0

9
21

,1
3

6,
75

8,
45

0,
00

1.
24

6,
31

62
4,

66
62

8,
38

2.
94

7,
90

30
.2

05
,4

8
C

on
du

ct
or

 N
oc

he
28

,5
2

0,
00

15
,0

9
21

,1
3

6,
75

8,
45

10
,4

4
1.

24
6,

31
62

4,
66

62
8,

38
2.

94
8,

82
33

.0
46

,0
8

En
ca

rg
ad

o
31

,8
1

0,
00

26
,8

3
0,

00
6,

75
7,

89
0,

00
1.

26
4,

23
63

2,
74

58
8,

47
2.

54
3,

67
28

.1
97

,7
2

N
O

TA
: E

L 
C

A
LC

U
LO

 D
E 

LA
 R

ET
R

IB
U

C
IÓ

N
 B

R
U

TA
 A

N
U

AL
 P

AR
A 

EL
 A

Ñ
O

 2
01

2
SE

 H
A 

C
AL

C
U

LA
D

O
 S

O
BR

E 
33

4 
D

ÍA
S 

PA
R

A 
EL

 S
AL

AR
IO

 B
AS

E 
Y 

27
2 

D
ÍA

S 
PA

R
A 

LO
S 

PL
U

SE
S.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
VA

LO
R

 D
IA

R
IO

 D
E 

LA
S 

PA
G

AS
 E

XT
R

AS
 C

O
N

 A
N

TI
G

Ü
ED

AD
 C

ER
O

 Y
 L

O
S 

PL
U

SE
S 

PO
R

 C
O

M
PE

N
SA

C
IÓ

N
 D

E 
LI

B
R

AN
ZA

 Y
 D

EV
EN

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S

AÑ
O

 2
01

2
1,

29
1,

41

PA
G

AS
PL

U
SE

S

C
AT

EG
O

R
IA

S
N

AV
ID

/V
ER

BE
N

EF
.

S.
M

AR
TI

N
VA

C
AC

.
D

EV
.D

O
M

.
C

O
M

P.
LI

BR
.

 H
O

R
A 

N
O

C
TU

R
N

O
 

PE
Ó

N

 H
O

R
A 

N
O

C
TU

R
N

O
 

C
O

N
D

U
C

TO
R

Pe
ón

 E
sp

ec
ia

lis
ta

6,
34

1,
58

1,
56

6,
27

4,
32

7,
19

Pe
on

 E
sp

. N
oc

he
6,

34
1,

58
1,

56
6,

27
4,

32
8,

13
C

on
du

ct
or

6,
83

1,
71

1,
72

8,
08

4,
75

7,
89

C
on

du
ct

or
 N

oc
he

6,
83

1,
71

1,
72

8,
08

4,
75

8,
90

En
ca

rg
ad

o
6,

93
1,

73
1,

61
6,

97
5,

29
7,

22

*P
LU

S 
D

EV
EN

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S:
 E

st
e 

pl
us

 c
om

pe
ns

a 
la

 p
ar

te
 p

ro
po

rc
io

na
l d

el
 s

al
ar

io
 b

as
e 

co
rre

sp
on

di
en

te
 a

l d
om

in
go

 q
ue

 d
e 

tra
ba

ja
r u

na
 s

em
an

a 
co

m
pl

et
a 

se
 p

er
ci

bi
ría

si
n 

re
su

lta
r u

n 
dí

a 
ef

ec
tiv

o 
de

 tr
ab

aj
o,

 a
 lo

s 
tra

ba
ja

do
re

s 
ev

en
tu

al
es

 c
uy

o 
co

nt
ra

to
 e

s 
de

 d
ur

ac
ió

n 
in

fe
rio

r a
 u

na
 s

em
an

a.
 L

a 
pe

rc
ep

ci
ón

 d
e 

es
te

 p
lu

s 
ex

cl
uy

e 
el

 d
ev

en
go

co
m

pe
ns

at
or

io
 d

el
 P

lu
s 

de
 C

om
pe

ns
ac

ió
n 

Li
br

an
za

.

*P
LU

S 
C

O
M

PE
N

SA
C

IÓ
N

 L
IB

R
AN

ZA
: E

st
e 

pl
us

 c
om

pe
ns

a 
el

 e
xc

es
o 

de
 jo

rn
ad

a 
la

bo
ra

l r
ec

og
id

o 
en

 e
l a

rti
cu

lo
 3

, p
un

to
 b

) c
ua

nd
o 

el
 tr

ab
aj

ad
or

 e
ve

nt
ua

l n
o 

so
br

ep
as

a 
en

el
 c

on
tra

to
 la

 jo
rn

ad
a 

an
ua

l m
áx

im
a 

de
l C

en
tro

 y
 n

o 
di

sf
ru

ta
 e

l m
en

ci
on

ad
o 

ar
tic

ul
o.

TA
BL

AS
 S

AL
AR

IA
LE

S 
D

EL
 A

Ñ
O

 2
.0

12
 D

EF
IN

IT
IV

AS

1,
36

1,
48

C
O

N
VE

N
IO

 C
O

LE
CT

IV
O

 D
E 

LA
 E

M
PR

ES
A 

"U
R

BA
SE

R,
 S

.A
."

 P
AR

A 
EL

 "
SE

R
VI

C
IO

 D
E 

LI
M

PI
EZ

A 
DE

 V
IA

LE
S 

DE
 L

A 
PL

AT
AF

O
R

M
A 

AL
TA

 D
EL

 P
O

LI
G

O
N

O
 A

LI
M

EN
TA

R
IO

 D
E 

M
ER

CA
M

AD
R

ID
" 

 Y
   

EL
 "

SE
RV

IC
IO

 D
E 

LI
M

PI
EZ

A 
D

E 
VI

AL
ES

 D
E 

LA
 P

LA
TA

FO
R

M
A 

BA
JA

 D
EL

 P
O

LI
G

O
N

O
 

AL
IM

EN
TA

RI
O

 D
E 

M
ER

CA
M

AD
R

ID
"

(03/17.757/13)


		2013-06-28T09:26:27+0200




